
 

Wsparcie dla organizacji społeczeństwa obywatelskiego oraz partnerów społecznych ze 
środków EFS z programów regionalnych 

1. Na jakich zasadach ogłaszane są nabory: 
a. czy organizowane są nabory tzw. parasolowe w których wybrane podmioty z większym 

potencjałem wspierają mniejsze organizacje pozarządowe? Czy jest w takich 
przypadkach wykorzystywany jest mechanizm grantowy? Na co może być przeznaczony 
grant? 
 
W województwie lubuskim roddzielono wsparcie na utworzenie „organizacji 
parasolowych” (Centra Wsparcia NGO dla podregionu gorzowskiego i podregionu 
zielonogórskiego), których głównym zadaniem będzie szeroko rozumiana aktywizacja 
oraz wzmocnienie rdzenia trzeciego sektora w województwie i mechanizmu tzw. 
minidotacji (zgodnie z terminologia FEWL 2021). Ostateczny kształt komponentu 
związanego z udzielaniem minidotacji (roboczo do około 30 tys. na organizację 
pozarządową) nie został dotychczas przesądzony.  
 

b. Czy organizowane są nabory w których NGO aplikują o dofinasowanie jako samodzielni 
wnioskodawcy na wsparcie swojego potencjału? 

Centa Wsparcia NGO w obu lubuskich podregionach zostaną utworzone przez 
dysponujące odpowiednim potencjałem i doświadczone lokalne organizacje 
pozarządowe (zgodnie z wymogami określonymi kryterium dostępu) jednak nawet tego 
pokroju podmioty należące do trzeciego sektora nie posiadają środków własnych do 
wieloletnią, szeroko zakrojoną działalność na rzecz innych mniejszych org. 
pozarządowych. Nabory więc  pośrednio będą wzmacniały potencjał wnioskodawców 
jednak samo oferowane w nich wsparcie  skierowane będzie na rzecz ostatecznego 
odbiorcy – przedstawicieli  i samych organizacji pozarządowych. Podstawą określającą 
zakres możliwych form wsparcia będzie diagnoza trzeciego sektora 
przeprowadzonego przez Wnioskodawców w danym podregionie.  

 
2. Ile naborów zostało przeprowadzonych i jakie były ich wyniki (jakie było zainteresowanie 

naborem, czy wykorzystano 100% alokacji na konkurs, ile umów podpisano etc.) 
 
Przeprowadzono 2 odrębne nabory zorientowane terytorialnie (podregiony gorzowski i 
zielonogórski). W każdym z naborów wpłynął 1 wniosek o dofinansowanie na pełnienie 
roli Centrum Wsparcia NGO. Obecnie kończy się etap oceny formalno-merytorycznej 
wniosków, najprawdopodobniej oba wnioski w dwóch odrębnych naborach zostaną 
skierowane do dofinansowania (decyzja Zarządu Województwa Lubuskiego w tej sprawie 
przewidywana jest w najbliższych dniach a realizacja projektów powinna wówczas 
rozpocząć się od 1 lipca – zgodnie z harmonogramem realizacji projektów). Alokacja w 
naborach wyniosła 5 mln zł (4,75 mln dofinansowania z EFS+ oraz budżetu państwa), oba 
wnioski zostały złożone na niemal pełna alokację w wysokość ponad 4,9 mln (całkowita 
wartość projektów). 
 

3. Jaki jest poziom dofinansowania? Czy pojawiają się zgłoszenia, że konieczność wniesienia 
wkładu władnego jest problemem w aplikowaniu o środki? Czy województwo udziela NGO 



 

wsparcia w postaci dodatkowego współfinansowania z budżetu województwa na pokrycie 
wkładu własnego zapewniając tym samym 100 % dofinansowania projektu? 

Dofinansowanie na poziomie 95% (w tym 85% EFS+ oraz 10% budżet państwa). Nie 
odnotowano głosów ze strony potencjalnych wnioskodawców odnośnie problemów z 
wykazaniem wkładu własnego, nie zaplanowano dodatkowych środków budżetu 
województwa. W praktyce wkładem własnym we wnioskach złożonych w lubuskich 
naborach będzie część pracy specjalistów zatrudnionych do merytorycznej realizacji zadań 
w projekcie lub granty na rzecz organizacji pozarządowych pozyskanych z innych źródeł 
(środki prywatne) a także praca woluntarystyczna jako wkład niepieniężny. 

 
4. Czy organizacje/partnerzy zgłaszają problemy z aplikowaniem i mają trudności w tym 

zakresie? Jaka jest jakość składanych wniosków? 
 
Wnioskodawcy nie zgłaszali problemów odnośnie aplikowania. Jakość złożonych 
projektów można uznać za wysoką jednakże specyficzny zakres wsparcia i stosunkowo 
innowacyjny jego zakres wymusiły na etapie oceny zwrócenie się do wnioskodawców o 
szeroko zakrojony zakres wyjaśnień poszczególnych kosztów w projektach. Istotna ich 
część dotyczyła wyraźnego rozgraniczenia zadań (kosztów) merytorycznych od kosztów 
mogących być uznanymi za koszty pośrednie. Jest to specyfika oferowanego w tych 
projektach wsparcia, z jednej strony przede wszystkim skierowanego na szeroko rozumiany 
trzeci sektor (małe organizacje) a jednocześnie zapewniające pewność i trwałość działania 
organizacji parasolowej przez 4,5 roku realizacji projektu.  

 
5. Czy województwo organizuje jakieś dodatkowe wsparcie szkoleniowo-doradcze dla 

organizacji/partnerów w zakresie przygotowania wniosków o dofinansowanie? 

Do dyspozycji potencjalnych wnioskodawców nieustannie pozostają pracownicy ION, 
którzy oferują pomoc informacyjno-merytoryczną w każdym aspekcie ubiegania się o 
wsparcie w ramach ogłaszanych naborów.  

 
6. Czy są planowane kolejne nabory i czy w takim przypadku planowane jest wprowadzanie 

zmian/uproszczeń  w odpowiedzi na ewentualnie zgłaszane przez wnioskodawców 
problemy? 

Planowany na koniec 2025 roku jest nabór na operatora/operatorów minidotacji dla 
organizacji pozarządowych, jednakże szczegóły w tym zakresie nie zostały jeszcze 
określone przez Zarząd Województwa Lubuskiego. Po rozstrzygnięciu w najbliższym czasie 
obu konkursów alokacja w ramach naborów dotyczących utworzenia Centrów Wsparcia 
NGO zostanie niemal w całości wyczerpana i w tym kierunku nie planuje się kolejnych 
naborów. Pożądane wydaje się kontynuowanie tego rodzaju wsparcia w kolejnych 
perspektywach finansowych UE co pozwoli na zapewnienie ciągłości finansowania 
działania Centrów wsparcia NGO i przygotowanie całego trzeciego sektora na skuteczną i 
efektywną absorbcję środków przekazywanych w formie minidotacji. 


